
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

0025277/2020 
21/01/2020 

Pág. 1 de 22 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefone: (34) 3088-6400 

 

PARECER ÚNICO Nº 0025277/2020 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 14700/2013/004/2018 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de Operação Corretiva – LOC VALIDADE DA LICENÇA: 10 anos 

 

EMPREENDEDOR: MINAS MAIS ALIMENTOS LTDA CNPJ: 11.701.319/0001-60 

EMPREENDIMENTO: MINAS MAIS ALIMENTOS LTDA CNPJ: 11.701.319/0001-60 
[...]
introduzida em tanques, junto com água, para o processo de hidratação. O grão de ervilha hidratado 

é encaminhado para higienização, seleção e cozimento, e posteriormente envasado 

automaticamente em latas ou sachês, junto com salmoura. As embalagens fechadas são 

encaminhadas para assepsia, no interior de autoclaves, e posteriormente encaixotados em caixas de 

papelão, acondicionadas sobre pallets. 

A seleta de legumes é constituída de uma mistura de ervilha, cenoura e batata. A ervilha seca 

é introduzida em tanques, junto com água, para o processo de hidratação. A cenoura e a batata são 

adquiridas prontas para o uso (pré-cozidas e em cubos). Os três produtos são dosados, conforme 

receitas pré-definidas, e encaminhado para higienização, seleção e cozimento. Posteriormente, são 

envasados automaticamente em latas ou sachês, junto com salmoura. As embalagens fechadas são 

encaminhadas para assepsia, no interior de autoclaves, e posteriormente encaixotados em caixas de 

papelão, acondicionadas sobre pallets. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

0025277/2020 
21/01/2020 

Pág. 6 de 22 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefone: (34) 3088-6400 

 

3.   CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL / ZONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO 

O empreendimento está localizado em área antropizada, de vocação empresarial/industrial. 

No mesmo local funcionava outra empresa de mesmo ramo do empreendimento, contudo, a indústria 

encerrou suas atividades no ano de 2005/2006 e deixou paralisada uma grande estrutura física. 

Devido a esta estrutura e a tradição da região no que diz respeito à produção de tomates, a Minas 

Mais se instalou no local, iniciando a operação em meados de 2013. 

Para uma análise ambiental das áreas de influência do empreendimento, foi utilizado o 

Zoneamento Ecológico-Econômico do Estado de Minas Gerais (ZEE), instrumento importante de 

geração de cartas, que permite uma avaliação ambiental de áreas de interesse e contribui para a 

definição de áreas estratégicas para o desenvolvimento sustentável no Estado, orientando 

investimentos segundo as peculiaridades regionais. Desta forma, por meio de consulta ao site do 

ZEE, foi possível a análise de alguns aspectos referentes à área em questão. Insta registrar que os 

resultados atribuídos às camadas foram confirmados em consulta ao IDE - Sisema (Infraestrutura de 

Dados Espaciais do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos), plataforma que 

apresenta uma visão integrada do território. 

O componente humano, que envolve a potencialidade social, pode ser entendido como o 

conjunto de condições atuais, medido pelos potenciais produtivo, natural, humano e institucional que 

determina o ponto de partida de um município ou uma microrregião para alcançar o desenvolvimento 

sustentável. O componente humano da área de influência do empreendimento é considerado muito 

favorável. 

A vulnerabilidade natural consiste na incapacidade de uma unidade espacial resistir e/ou 

recuperar-se após sofrer impactos negativos decorrentes de atividades antrópicas consideradas 

normais (não-passíveis de licenciamento ambiental). Na maior parte da área diretamente afetada do 

empreendimento a vulnerabilidade natural é média, tendo uma porção que é considerada alta, onde 

se encontra a APP e o rio Paranaíba. 

Considerando, ainda, o componente geofísico e biótico, apresentou-se as seguintes camadas 

de informação do ZEE: Disponibilidade natural de água superficial: média; Erosão atual: muito alta; 

Qualidade da água: baixa; Qualidade ambiental: muito baixa; Risco ambiental: alto; Risco potencial 

de erosão: médio; Vulnerabilidade dos recursos hídricos: média; Vulnerabilidade do solo à 

contaminação: média; Áreas prioritárias para conservação: baixa; Áreas prioritárias para 

recuperação: muito alta. 

Em resumo, através do IDE foi constatado que a área se encontra no bioma do cerrado, fora 

de áreas de influência de cavidades (com potencialidade muito alta de ocorrência, no entanto, o 

empreendimento se encontra em uma área urbana consolidada) ou áreas de drenagem a montante 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

0025277/2020 
21/01/2020 

Pág. 7 de 22 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefone: (34) 3088-6400 

 

de cursos d’água de classe especial, fora de terras indígenas ou quilombolas, fora de corredores 

ecológicos legalmente instituídos, e sítios Ramsar. O empreendimento se encontra dentro de área 

prioritária para conservação da biodiversidade, de categoria extrema (“Remanescentes Lóticos do 

Rio Paranaíba”), demonstrando a necessidade de uma gestão ambiental eficiente, com sistemas de 

controle ambiental atualizados e monitoramento. 

 

4.   UTILIZAÇÃO E INTERVENÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS 

A demanda de água do empreendimento é atendida pela captação superficial no rio 

Paranaíba. Para tal, o empreendimento possui outorga emitida pela Agência Nacional de Águas 

(ANA), conforme Resolução n° 639/2014, válida até 14/04/2024. Tal captação contém 3 bombas, 

cada uma com capacidade nominal de 200 m³/h, estando apenas 1 em pleno funcionamento e 2 de 

reserva, caso ocorra algum imprevisto.  

O tratamento de toda água bruta captada é realizado por 4 Estações de Tratamento de Água 

(ETAs) compactas utilizando sulfato de alumínio, barrilha, polieletrólito catiônico e hipoclorito como 

produtos químicos para de tratamento. Essas ETAs foram construídas em aço carbono e são 

compostas por um floco-decantador e um filtro de areia e apresentam capacidade nominal de 

tratamento de 100 m³/hora por módulo. 

 

5. RESERVA LEGAL, ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE E OUTRAS ÁREAS 

PROTEGIDAS 

 

O empreendimento está localizado na zona urbana, ou seja, não se aplica a exigência de 

área de Reserva Legal, conforme disposto na Lei nº 12.651, de 25 de maio de 2012.  

Foi verificada área considerada de Preservação Permanente (APP) nas delimitações do 

empreendimento, mais precisamente na margem do rio Paranaíba, conforme disposto na Lei nº 

12.651, de 25 de maio de 2012. Esta APP se encontra em bom estado de conservação. Para a 

realização da captação superficial de água e lançamento de efluentes no rio Paranaíba, há no 

empreendimento 0,2814 hectares de intervenção em APP, referente à casa de bombas, tubulações e 

emissário de efluente tratado. Estas intervenções foram autorizadas por este Órgão, no âmbito do 

Parecer Único n° 536986/2014, Processo de LOC n° 14700/2013/001/2013. 

 

6.   ASPECTOS / IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS MITIGADORAS  

A seguir, são listados os principais aspectos e impactos ambientais causados pela operação 

do empreendimento, o local ou atividade geradora e as medidas mitigadoras aplicadas a cada caso. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

0025277/2020 
21/01/2020 

Pág. 8 de 22 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefone: (34) 3088-6400 

 

6.1 Geração de Efluentes Líquidos:  

1) Efluentes sanitários provenientes do uso dos sanitários pelos funcionários do empreendimento; 

2) Efluentes industriais com predominância de carga orgânica gerados na produção, no processo de 

higienização (polpa de tomate), higienização e produção (atomatados, catchup, mostarda, goiabada 

e marrom glacê), e higienização e cozimento (milho, ervilha e seleta).  

3) Efluentes gerados na limpeza das áreas de descarregamento de milho e tomate e equipamentos 

industriais, vestígios de negro de fumo, água de purga da caldeira, do lavador de gases e das torres 

de refrigeração; 

4) Efluentes gerados por vazamentos ocasionais no ponto de abastecimento de combustível e 

armazenamento temporário de resíduos oleosos;  

 

Medidas mitigadoras:  

1) O efluente sanitário é encaminhado para um sistema de fossas onde fica retido por um certo 

tempo até que seja direcionado para a Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) do 

empreendimento, mais precisamente no biodigestor, para não haver contaminação fecal do lodo 

retido no tratamento primário, destinado como resíduo/adubo orgânico; 

2) O efluente industrial é direcionado por gravidade para a ETE, que é composta de gradeamento, 

peneiras estáticas, tanques de equalização e ajuste de pH (tratamento preliminar); tanque de flotação 

(tratamento primário); biodigestor RAFA - Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente (tratamento 

secundário); e lagoa de polimento com 6 aeradores e manta geotêxtil (tratamento terciário). Após 

passar por todas estas etapas, o efluente é lançado no Rio Paranaíba; 

3) Estes efluentes são interceptados por rede de drenagem que direciona os mesmo para tratamento 

na ETE; 

4) Estes efluentes são interceptados por piso impermeável e canaletas no ponto de abastecimento, e 

piso impermeável com cobertura no local de armazenamento dos resíduos oleosos e oficina 

industrial. Após interceptação, os efluentes de cada local são direcionados para 2 caixas 

separadoras de água e óleo (caixas SAO) distintas, e depois para a lagoa de polimento; 

Obs. 1: Foram apresentadas análises dos efluentes na entrada e saída da ETE, no âmbito do TAC, 

nas quais foi apresentada uma taxa de redução de DBO e DQO da ordem de 96%. Os outros 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

0025277/2020 
21/01/2020 

Pág. 9 de 22 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefone: (34) 3088-6400 

 

parâmetros também foram analisados (pH, temperatura, óleos e graxas mineirais e vegetais, 

surfactantes, sólidos sedimentáveis e sólidos suspensos), sendo que todos os parâmetros se 

apresentaram dentro dos padrões de lançamento. 

Obs. 2: Foram apresentadas análises de água a montante e a jusante do lançamento do efluente 

tratado no rio Paranaíba. O parâmetro “DBO” esteve fora do padrão, estabelecido para corpos d’água 

enquadrados como classe dois, em três análises, de um universo de dezoito análises (análises a 

montante e a jusante do mês 03/2018, e a jusante do mês 03/2019). Na análise do mês 03/2019 

pôde-se deduzir a contribuição do efluente lançado no corpo hídrico para o aumento da DBO. No 

mês 03/2018 o parâmetro “sólidos suspensos” esteve fora do padrão tanto a montante quanto a 

jusante, com aumento para jusante, caracterizando contribuição do efluente do empreendimento para 

este aumento (o empreendimento foi autuado – Auto de Infração n° 109044/2020). Este parâmetro 

esteve fora dos padrões a montante e a jusante, nos meses 11/2018 e 01/2019, no entanto, não foi 

verificada contribuição do efluente lançado para tal, sendo verificado até mesmo a diminuição dos 

valores de montante para jusante.  

Obs. 3: A equipe técnica entende que tais descumprimentos foram pontuais e que a eficiência do 

tratamento dos efluentes líquidos pode ser considerada boa, haja visto o cumprimento de todos os 

padrões de lançamento. O empreendedor deve manter monitoramento da eficiência do tratamento e 

da qualidade da água do corpo d’água, antes e depois do lançamento; 

 

6.2 Geração de Resíduos Sólidos:  

1) Resíduos do Milho, Resíduos do Tomate, Lodo do flotador, Cinzas das caldeiras e Lodo da ETE e 

ETA; 

2) Resíduos de materiais ferrosos, Resíduos de papel e papelão, Resíduos de madeira, Latas e 

vidros vazios inutilizados; 

3) Resíduos orgânicos gerados nos banheiros/vestiários e refeitórios; 

4) Resíduos perigosos tais como embalagens contaminadas com óleo, óleo coletado das caixas 

separadoras, produtos químicos, serragem/estopa contaminada com óleo etc. 

 

Medidas mitigadoras:  

1) São destinados à aplicação em lavoura, devido às propriedades orgânicas benéficas ao solo ou 

alimentação de animais; 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

0025277/2020 
21/01/2020 

Pág. 10 de 22 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefone: (34) 3088-6400 

 

2) São destinados a empresas de reciclagem; 

3) São destinados para coleta pública do município, sendo armazenados em caçamba coberta no 

empreendimento; 

4) São destinados para empresas especializadas na gestão destes resíduos; 

Obs.: Os resíduos sólidos são armazenados em depósito temporário, separando-se os diversos tipos 

de resíduos em boxes identificados ou caçambas. Este depósito situa-se em local coberto, com 

fechamento em alvenaria e piso impermeabilizado. O empreendedor deve manter monitoramento da 

quantidade dos resíduos, da disposição dos mesmos no empreendimento, além da destinação 

correta, conforme condicionante deste Parecer.  

 

6.3 Geração de Efluentes Atmosféricos:  

1) Para a geração de vapor e aquecimento de água o empreendimento conta com quatro caldeiras, 

sendo duas movidas à lenha e duas movidas a cavaco de madeira. Duas delas (ATA MP 815 e AWA 

30) emitem efluentes atmosféricos por meio de chaminé unificada, sendo que as outras duas 

(Biochamm e Engeman) possuem suas próprias chaminés.  

2) Emissões realizadas pelos canos de descarga da frota de veículos movidos à óleo combustível, 

tais como caminhões, tratores, carregadeiras etc. 

 

Medidas mitigadoras:  

1) Como forma de assegurar que tal efluente gerado esteja dentro das conformidades, foram 

empregadas medidas com o intuito de minimizar a emissão de gases poluentes, tais como 

multiciclone e lavador de gases.  Além disso, o empreendedor mantém monitoramento da emissão 

de gases. O empreendedor deverá monitorar a emissão de gases conforme condicionante deste 

Parecer; 

2) O empreendedor deverá monitorar a emissão de gases conforme condicionante deste Parecer. Foi 

apresentada lista dos veículos da frota do empreendimento, que são movidos à óleo combustível. 

Obs.: Foram apresentadas análises dos efluentes nas chaminés das caldeiras, no âmbito do TAC, e 

todos os parâmetros se encontraram de acordo com as normas vigentes. 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Regularização Ambiental 
Superintendência Regional de Meio Ambiente Triângulo Mineiro 

0025277/2020 
21/01/2020 

Pág. 11 de 22 

 

Praça Tubal Vilela, nº 03, Centro, Uberlândia, MG, CEP: 38.400-186 
Telefone: (34) 3088-6400 

 

6.4 Geração de Ruídos 

Ruídos emitidos pelas torres de resfriamento, concentrados, caldeiras e triturador de palha e 

sabugos. 

 

Medidas mitigadoras:  

Deve-se atentar que a comunidade do entorno do empreendimento é caracterizada pela presença de 

empresas, indústrias, mas também de residências, mais para norte do empreendimento, próximo à 

ETE. Também deve ser mencionado que há presença considerável de indivíduos arbóreos na divisa 

do empreendimento no local citado, o que auxilia na atenuação dos ruídos. No entanto, deverá haver 

monitoramento pelo empreendedor conforme condicionado neste Parecer. 

 

7.   COMPENSAÇÕES 

Não se aplica. 

8.   CONTROLE PROCESSUAL 

O processo encontra-se formalizado e instruído corretamente no tocante à legalidade 

processual, haja vista a apresentação dos documentos necessários e exigidos pela legislação 

ambiental e dispostos no FOB nº. 0776410/2019-A, conforme enquadramento no disposto da 